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Nekonečný príbeh či zlý 
sen. Takto sa v uliciach, aj 
u nás na úrade označuje 
projekt Rekonštrukcia a 
dostavba objektu jedálne 
ZŠ Rusovce s rozšírením 
účelu, ktorý som zdedil 

v rozostavanom stave a so zlým ma-
nažérskym nastavením, o čom som už 
viackrát písal.
Rusovčanom som sľúbil, že urobím maxi-
mum pre to, aby sme projekt dokončili a 
sprístupnili tak šesť nových tried a kuchy-
ňu s jedálňou našim deťom. Musím sa pri-
znať, nebolo to jednoduché. Stálo nás to 
obrovské množstvo energie a času, čo sa 
odrazilo na našich plánoch. Všetky tie ne-
dostatky a chyby v projekte nás neskutoč-
ne spomaľovali a bránili venovať sa novým 
rozvojovým projektom pre naše Rusovce a 
Rusovčanov. To ale neznamená, že sme na 
ničom inom nepracovali, no o tom neskôr.
Školu sme zvládli
Napriek všetkému, čomu sme museli čeliť 
viac ako jeden a pol roka, sme to zvládli. 
Školu sme dokončili a aj problém s MIRRI 
za takmer milión eur sme vyriešili. Ukáza-
lo sa, že sme mali pravdu. Zmluva bola v 

poriadku a aj napriek tomu, že celá „kauza 
o nútenej správe” mala podtón politickej 
objednávky, dokázali sme náš postoj ob-
hájiť a bez korekcie nám na ministerstve 
potvrdili, že budú vyplatené všetky nami 
vynaložené financie. A už sa aj stalo! Pred 
pár dňami nám pristál na účte necelý mi-
lión eur. Za pomoc a podporu veľmi ďa-
kujem každému, kto sa podieľal na našej 
obhajobe, či akokoľvek pomáhal na tom-
to projekte. Od zamestnancov miestneho 
úradu, cez kolegyne a kolegov starostov 
ostatných mestských častí, až po priate-
ľov, ktorí nezištne a neúnavne pomáhali. 
Všetkým patrí moje obrovské ĎAKUJEM.
Vybavenie z dotácie 
Počas letných prázdnin sme sa intenzív-
ne venovali kolaudácii a verejnému ob-
starávaniu na vybavenie tried, kabinetov, 
šatní a jedálne. Samozrejme, teraz je na 
mieste otázka, prečo sme neobstarávali 
skôr. Asi najdôležitejším faktom pri na-
šom rozhodovaní o tom, čo a kedy robiť 
bolo, či nám preplatia spomínaný milión 
alebo nie. Druhým a tiež dôležitým fak-
tom pre zodpovedné rozhodnutie bolo, 
že celé dovybavenie za viac ako stotisíc 
eur, žiaľ, nebolo zahrnuté v rozpočte pro-

jektu rekonštrukcie, a teda celá položka 
mala byť hradená z vlastných zdrojov MČ.  
Po všetkých tých výdavkoch za práce na-
viac, či chyby projektu, a pre stotisícovú 

DOBRÉ SPRÁVY PRE VŠETKÝCH RUSOVČANOV

DEŇ 
OTVORENÝCH 
DVERÍ 
Starosta a miestni poslanci po-
zývajú všetkých Rusovčanov  
2. 9. 2024 o 17.00 h na deň 
otvorených dverí do novej bu-
dovy základnej školy.
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M A L I  B Y  S T E  V E D I E Ť M A L I  B Y  S T E  V E D I E Ť

VĎAKA NAŠIM DOBROVOĽNÝM 
HASIČOM 
Touto cestou by sme chceli poďakovať miestnym dobrovoľ-
ným hasičom, ktorých ocenil aj riaditeľ Krajského riaditeľstva 
HaZZ v Bratislave, plukovník Dušan Timko. 
Dobrovoľní hasiči Rusoviec boli nápomocní pri rozsiahlom požiari, 
ktorý vypukol v pondelok 24. júna v Podunajských Biskupiciach. 
Vzhľadom na to, že pri zásahu bolo potrebné použiť veľké množ-
stvo síl a prostriedkov, bez našich chlapcov by mali profesionálni 
hasiči zásah značne sťažený. Aj vďaka DHZ, na čele ktorého stojí 
veliteľ Peter Filaga, bola zamedzená vysoká hrozba šírenia požiaru 
do bezprostredného okolia, ktoré tvoria polia i skládka. Členovia 
DHZ Rusovce nielen hasili, ale tiež poskytli dodávku vody a všet-
ky nevyhnutné úkony plnili na mieste profesionálne a  nanajvýš 
zodpovedne. Požiar tak neohrozil zdravie občanov a nespôsobil 
škody na majetku. Za toto nasadenie patrí členom DHZ Rusovce 
veľká vďaka a uznanie!

KVITNÚCE LÚKY MAJÚ 
ÚSPECH 
Kvitnúce lúky majú obrovský úspech, nie- 
len medzi obyvateľmi našej mestskej čas-
ti, ale aj u  návštevníkov Rusoviec. Mnohí 
z  vás sa na nás obrátili s  otázkou, akú 
zmes lúčnych kvetov sme použili a kde by 
si ju mohli zakúpiť. Výsev, ktorý bol použitý 
sa volá Karneval – farebná zmes do sucha, 
obsahuje 88 rastlinných druhov. 

MÚ

SYSĽOVSKÉ POLIA
Náučný chodník Sysľovské polia je otvo-
rený pre peších a cyklistov v období od 1. 
júla do 30. septembra každý rok, pohyb v 
chránenom území je možný len po trase 
náučného chodníka. Mimo sezóny otvore-
nia chodníka je vstup do chráneného vtá-
čieho územia zakázaný.

MÚ

KONTAJNERY NA ZBER 
ŠATSTVA A TEXTILU 
Do zbernej nádoby môžete vhodiť: 
•	 Pánske, dámske a detské oblečenie 
•	 Opätovne použiteľný textil 
•	 Zachovalý bytový textil (napr. posteľné 

obliečky) 
•	 Kabelky, topánky, opasky 
Oblečenie a textil nesmie byť znehodnote-
ný, zašpinený, navlhnutý, musí byť zaba-
lený vo vhodnom obale, ideálne v priesvit-
nom vreci. Oblečenie musí byť kvalitné a 
najlepšie ak je vyprané a poskladané, pri-
pravené na ďalšie využitie. 
Do nádoby nepatria: 
•	 Viditeľne obnosené šatstvo 
•	 Staré kabáty, bundy, nohavice, použité 

pracovné úbory 

ZMENA DOPRAVNÉHO ZNAČENIA 
Mestská časť plánuje od septembra 2024 zrealizovať zmenu dopravného značenia na 
Vývojovej ulici, v súvislosti s parkovaním pri základnej a materskej škole, pre zabezpe-
čenie bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky, najmä v ranných a poobedných ho-
dinách. Projekt dopravného značenia rieši vyznačenie stredovej deliacej čiary na ceste 
a parkovanie s obmedzením. Vyznačením stredovej deliacej čiary na ceste bude zakáza-
né státie vozidiel a jazdný pruh musí zostať prejazdný. Parkovacie plochy budú určené 
pre návštevníkov školy a škôlky, v pracovných dňoch od 7.00 do 18.00 hodiny. Mimo 
uvedenej doby budú môcť tieto miesta využívať obyvatelia a verejnosť.
Zároveň pre pedagogických a nepedagogických zamestnancov školy a škôlky realizu-
jeme odstavnú plochu pre motorové vozidlá v areáli ZŠ, dopĺňame chodníky okolo zre-
konštruovaného objektu jedálne ZŠ, ktoré neboli zahrnuté v projekte. Pre bezpečnosť 
chodcov bude prepojený jestvujúci chodník na Vývojovej ulici s novým parkoviskom za 
objektom jedálne ZŠ.
Informácie o začatí platnosti zmeny dopravného značenia zverejníme na webovej strán-
ke MÚ MČ Bratislava-Rusovce.

Ing. Alexander Kitanovič

•	 Špinavý, poškodený alebo zatuchnutý 
textil 

•	 Textilné rúška, priemyselné textilné od-
pady, ústrižky po šití 

•	 Matrace, koberce, čokoľvek vyrobené 
za bývalého režimu

KNIŽNICI SA DARÍ 
Milí občania, čitatelia a priatelia Miestnej knižnice Rusovce,
začiatkom augusta ubehol polrok od otvorenia Miestnej knižnice  
v Rusovciach v jej nových priestoroch na Balkánskej ul. č. 102.
Od jej otvorenia (1. 2. 2024) sa do knižnice zapísalo/obnovilo re-
gistráciu 136 čitateľov a my veríme, že toto číslo nie je konečné 
a počet čitateľov do budúcnosti bude rásť. Okrem návštevy čita-
teľov sa v knižnici usporiadali štyri kultúrno - spoločenské poduja-
tia i výstava absolventov Základnej umeleckej školy v Rusovciach.
Na základe spätných väzieb zo strany obyvateľov, čitateľov a náv-
števníkov knižnice musíme skonštatovať, že rozhodnutie presťaho-
vať knižnicu do nových priestorov prinieslo veľa pozitívnych reakcií 
a podnetov do budúcnosti. Knižnica je priestrannejšia, svetlejšia, jej 
knižničný fond je ucelenejší a prehľadnejší.  Čitatelia oceňujú mož-
nosť využiť oddychový kútik s príjemným posedením na prezeranie 
si knižných titulov.
Do budúcnosti okrem iných aktivít plánujeme v knižnici zefektívniť 
výpožičný systém pre čitateľov z vonku. Nateraz vám poskytuje-
me možnosť si knižky prezrieť cez  on-line katalóg. 
V knižnici sa na vás tešíme a prajeme vám krásne dni.

Vlasta Miškaninová, foto M. Harum

korekciu, čo sme dostali do vienka po 
bývalom vedení, si už veľmi nemôžeme 
vyskakovať, a preto sme sa obzerali po 
externých zdrojoch. Naskytla sa nám príle-
žitosť prostredníctvom podpory projektov 
školstva na BSK, kde ešte musí prebehnúť 
územná dohoda na úrovni kraja. Je teda 
veľká šanca, že sa nám podarí prefinanco-
vať vybavenie nadstavby ZŠ z eurofondov 
a navyše, ak sa nám podarí ustáť naše 
požiadavky, predstavovalo by to pre školu 
aj rekonštrukciu multifunkčného ihriska za 
takmer 200 tisíc eur. O detailoch sa teraz 
nebudem rozpisovať. Som tak trochu po-
verčivý a nerád by som sa chválil niečim, 
čo ešte celkom nemáme v rukách. Ale 
pevne verím, že to ustojíme.
Nový projekt energetického zhodnotenia 
Čo ale v rukách máme, je projekt ener-
getického zhodnotenia budov za približ-
ne 2,8 mil. eur. Uspeli sme totiž na Rade 
partnerstva BSK s projektom energetic-
kého zhodnotenia budov základnej školy, 
materskej školy a miestneho úradu. Náš 
projektový zámer sme na BSK predkla-
dali ako riešenie tzv. energetickej ko-
munity, čím sme presvedčili Radu part-
nerstva na BSK a dostali sme pre tento 
projekt podporu. Bude to veľký projekt, 
ktorý má obrovskú pridanú hodnotu pre 
našu mestskú časť, na čo sa veľmi teším. 
Zhodnotením budov - od tepelných čer-
padiel, zateplenia, rozvodov, svietidiel, až 
po fotovoltaické panely, získame nie malé 
prevádzkové úspory. Aj napriek ťažkým 
skúškam na nadstavbe ZŠ sme so zápa-
lom pracovali na tomto projekte a uspeli 
sme. Dnes aktuálne pripravujeme podkla-
dy pre verejné obstarávanie. O priebehu a 
vývoji tohto projektu vás budem priebežne 
informovať. 
V septembri spúšťame pediatriu! 
Popri tom sme tiež pracovali na novej det-

skej pediatrickej ambulancii. Po dlhých ro-
koch sa teda mamičky nemusia trápiť otáz-
kou, kam k detskej lekárke. A keďže máme 
dohodu rovno s tromi úžasnými pediatrič-
kami s desaťročnou praxou na urgentnom 
príjme, tento projekt zaručuje zastupujúcu 
lekárku v tej istej ambulancii. Ambulanciu 
pani doktorky otvárajú od septembra. Pre 
príjemnejší pocit v prípade čakania sme 
pred zdravotným strediskom nainštalovali 
zopár detských prvkov a nové lavičky. Ve-
rím, že vám dobre poslúžia. Samotnej re-
konštrukcii predchádzalo sťahovanie našej 
Rusovskej knižnice, o čom sme vás už in-
formovali. Treba však povedať, že to bolo 
dobré rozhodnutie. Knižnici sa v nových 
priestoroch skutočne darí, o čom svedčí 
nárast počtu registrovaných čitateľov aj 
počas letných prázdnin, čo ma nesmierne 
potešilo.
Revitalizácia Rímskeho parčíka 
Tiež sme stihli zrevitalizovať mobiliár v Rím-
skom parčíku pri Požiarnej zbrojnici. Vyme-
nili sme lavičky a koše, ktoré, ako ste si is-
totne všimli, priebežne dopĺňame na miesta 
v celej MČ tam, kde ich je treba. Vybrali 
sme dizajn v súlade s princípmi a štandar-
dami magistrátu pre verejný priestor a mo-
biliár. Nadväzujeme tak na dizajn manuál 

mesta a viacerých mestských častí. Mobi-
liár sme vybrali z materiálov ako oceľové 
zliatiny s práškovou vypaľovacou farbou, v 
kombinácii s tropickým drevom, čo sľubuje 
dlhú životnosť. Koše sú úmyselne s krytom, 
ktorý zabezpečuje, aby do košov nepršalo 
a zároveň je v ňom integrovaný popolník 
pre fajčiarov. V Rímskom parčíku sme tiež 
vysadili trvalkový kvetinový záhon pre prí-
jemnejší pocit a pre zvýšený komfort sme 
vymenili dlhodobo nefunkčnú pitnú fontán-
ku od BVS a. s. Zároveň sme vybudovali 
chýbajúci bezbariérový prístup do parčíku. 
Robíme tak náš verejný priestor nielen kraj-
ším, ale predovšetkým aj funkčným. Vo 
výsadbe trvalkových záhonov a lúčnych 
kvetov budeme pokračovať, samozrejme 
súčasne budeme sadiť aj nové stromy a 
kríky.

Snažíme sa myslieť na všetky vaše potre-
by, milí Rusovčania a v rámci možností 
realizujeme opatrenia tak, aby ste sa v Ru-
sovciach cítili dobre.  Ale uvedomujem si, 
môže sa stať, že nám niečo vypadne ale-
bo nám to neprijde na um. Preto, ak máte 
podnety, nápady, budeme za ne radi. Píš-
te, volajte, určite spolu niečo vymyslíme. 

Radovan Jenčík, starosta
Foto: Zuzana Červenáková

Naše tri nové pediatričky.

ZREKONŠTRUOVANÁ 
KOTOLŇA V ŠKOLE
V  objekte základnej školy sa zrealizovala 
rekonštrukcia plynovej kotolne. Dôvodom 
bola obnova technicky nevyhovujúceho 
zariadenia. Plynový kotol bol v prevádz-
ke viac ako 20 rokov, bol opotrebovaný, v 
zlom technickom a nevyhovujúcom stave, 
ktorý nezaručoval bezpečnú prevádzku a 
ekonomickú dodávku tepla. Pôvodný ply-
nový kotol sa vymenil za dva nové plynové 
kondenzačné kotle s  úpravou plynového 
potrubia. Doplnené bolo elektronické čer-
padlo a nová riadiaca jednotka s úpravou 
elektroinštalácie. Výmenou kotla sa do-
siahlo odstránenie havarijného stavu, ktorý 
neumožňoval plynulú a bezpečnú prevádz-
ku a zabezpečila sa lepšia a efektívnejšia 
výhrevnosť celého objektu. Rekonštrukcia 
kotolne bola financovaná z rozpočtu MČ.

Ing. Alexander Kitanovič

OPLOTENÝ PARK 
Istotne ste si všimli, že v  okolí parku, na 
ktorého prístupnosť sme boli zvyknutí 
odjakživa, bolo nedávno postavené do-
časné oplotenie. Na jednej strane sa všet-
ci tešíme z toho, že sa konečne dočkáme 
komplexnej obnovy kaštieľa, čeľadníka 
a  priľahlého parku, na strane druhej, nás  
samozrejme mrzí obmedzenie z  tohto vy-
plývajúce. Aktuálne v podobe nemožnosti 
navštevovať park. Aktuálne je zmluva úra-
du vlády so zhotoviteľom stavby postavená 
tak, že by mal byť areál zatvorený po dobu 
piatich rokov. Naďalej sa ale budem sna-
žiť docieliť, aby časť areálu zostala otvo-
rená, v čase keď sa na nej nerobí. Dnes 
viem, že táto požiadavka padla na úrodnú 
pôdu a v tejto veci mám nové informácie. 
Podľa všetkého stavebníci prehodnotili 
harmonogram, kde samotná revitalizácia 
areálu mala byť spustená až v poslednom 
roku uzávery. Podľa všetkého by ale mohli 
začať už tento rok a vyzerá to tak, že do 
dvoch rokov by následne mohli sprístupniť 
časť areálu verejnosti. Budem apelovať aj 
na úrad vlády aj na zhotoviteľa, aby nám 
ponechali aspoň jednu otvorenú bránu, 
ktorá bude slúžiť ako prechodná pre oby-
vateľov. Stále však o tom len rokujeme. 

Radovan Jenčík, starosta
Foto: Zuzana Červenáková

Starý kotol slúžil takmer 20 rokov.
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POĎAKOVANIE 
Dňa 8. júla 2024 o 13:45 neďaleko PNS stánku na Balkánskej ulici som spadla. Touto cestou by som chcela 
poďakovať neznámemu motorkárovi a mladej pani, ktorí ma dvíhali zo zeme. Ďakujem aj pánovi Petrovi Fila-
govi, že zavolal lekársku pomoc – sanitku a ďakujem aj službukonajúcemu policajtovi, ktorý sa taktiež pričinil 
na mojej záchrane. Týmto štyrom ľuďom patrí moja veľká vďaka. Nepoznám ani toho motorkára, ani mladú 
pani, ktorým nezáležalo na tom či sa zašpinia, bez váhania pribehli a pomohli. Chcem poukázať na ľudskosť 
a dobrých ľudí, ktorým nie je ľahostajné, že niekto bezvládne leží na zemi a nedokáže sa postaviť. Mala som 
zlomeniny a otvorené rany. Ďakujem veľmi pekne za pomoc, vážim si to. 
Máte moju úctu. 

Eva Veselovská

Z O  Ž I V O T A  V  R U S O V C I A C H I N Z E R C I A

POZNAL RECEPT  
NA DLHOVEKOSŤ 

30. júla nás navždy opustil 
významný Rusovčan Šte-
fan Ladižinský. Dožil sa 
úctyhodných 99 rokov, 4 
mesiace a 23 dní. V polo-
vici 60. rokov sa s rodinou 
presťahoval do Rusoviec, 
aby nastúpil na pozíciu 
dramaturga v SĽUKu. V ro-
koch 1965 – 1969 pôsobil

ako jeho šéfdramaturg. Bol členom mno-
hých hudobno-speváckych združení, via-
ceré z nich založil. Pracoval ako hudobník, 
dramaturg, scenárista, skladateľ, kompo-
zítor, textár i  dirigent, bol autorom mno-
hých libriet a liturgických spevov. V  roku 
1982 založil a  viedol legendárne štúdio 
L+S. Rusovce preslávil speváckym zbo-
rom Rusovské vnúčatá. Hudobne nadané 
deti viedol v zbore 10 rokov a spolu s nimi 
nahral 2 albumy a vytvoril skoro 40 ľudo-
vých a  detsko-školských piesní. Miestne 
deti ho familiárne volali dedko. V  Rusov-
ciach bol mimoriadne obľúbený. Jeho re-
cept na dlhovekosť a spokojný život znel: 
„Ak je dobrá žena, dobré deti a dobrí pria-
telia, tak sa dá žiť dlho.“
S úctou a vďakou spomíname na jeho dl-
horočné pôsobenie v  slovenskej kultúre, 
na jeho veľký prínos v oblasti umenia a mi-
moriadne obohatenie našej mestskej časti.

PLANTY PREDÁVALA 
ŠIROKÉMU OKOLIU

Najstaršia Rusovčanka, 
pani Mária Jaboreková, 
nás opustila vo veku ne-
dožitých 102 rokov 24. júla 
2024. Touto cesto by sme 
jej chceli venovať krátku 
spomienku.
Rusovce pani Jaborekovej 
prirástli k srdcu a prežila tu 
krásnych 78 rokov, počas 

ktorých sa tešila zo svojich troch detí a os-
tatnej rodiny. Rodným menom pani Kilian 
prišla na svet v Maďarsku 12. septembra 
1922. Vyučila sa za kaderníčku a  praco-
vala v Budapešti, kde sa zoznámila s bu-
dúcim manželom, pánom Ladislavom 
Jaborekom, Rusovčanom, ktorý slúžil 
v Budapešti ako vojak. Po svadbe v roku 
1946 sa presťahovali do Rusoviec a  za-
počali tu spoločnú cestu životom. V rám-
ci našej MČ bola pani Mária spoločensky 
aktívna - spievala v  kostole, pracovala 
v škôlke, bola vychýrená cukrárka a pekár-
ka. Poznať ste ju mohli tiež ako pestova-
teľku ovocia a zeleniny. Práca na záhrade 
ju bavila natoľko, že si k nej úrodu chodila 
kupovať aj bývalá prvá dvorná dáma bel-
gickej princeznej Štefánie.

VYLEPŠENÝ RÍMSKY 
PARČÍK
Rímsky parčík sa dočkal významných 
zmien! V rámci skvalitňovania verejných 
priestorov sme vymenili starý mobiliár za 
nový, moderný a pohodlný. V spolupráci  
s Bratislavskou vodárenskou spoločnos-
ťou sme nahradili nefunkčnú fontánu no-
vou pitnou fontánou, ktorá poskytne osvie-
ženie všetkým návštevníkom.
Naši šikovní pracovníci z m. p. Ruseko sa 
postarali o osadenie nového sedenia, kto-
ré určite oceníte pri oddychu v parčíku. Ve-
ríme, že tieto zmeny prispejú k ešte príjem-
nejšiemu tráveniu voľného času a že Vám 
parčík bude dlho robiť radosť.

Príďte sa presvedčiť sami a užite si nový 
vzhľad Rímskeho parčíka!

Z. Červenáková, foto: A. Kitanovič

RUSOVSKÉ HODY 
Na počesť Sv. Márie Magdalény sa v so-
botu 20. 7. 2024 uskutočnili Rusovské 
hody. Aj napriek nepriaznivému počasiu 
nás teší, že sa susedia a priatelia Rusoviec 
stretli, porozprávali, niečo si pod zub dali 
a deti sa zabavili na atrakciách. Futbalový 
Memoriál D. Antoša víťazne a symbolicky 
zostal „doma“, gratulujeme MFK Rusov-
ce ku výhre s Vinohradmi 7:3. O výborný 
guláš sa postaralo Netradičné mäsiarstvo 
ŠPEKY a rodina Pupákových, ďakujeme. 
Výťažok z predaja gulášu venovali mláde-
ži MFK Rusovce. V nedeľu náš pán farár 
Marián Prachár ukončil hody slávnostnou 
sv. omšou.
Za technickú a organizačnú pomoc ďaku-
jeme P. Golejovi, M. Pupákovi a m. p. Ru-
seko, za sponzorský dar vo forme detskej 
atrakcie pánovi M. Rakúsovi.

Lucia Andrisová
Foto: L.Andrisová

SENIORI NA VÝLETE 
V RAKÚSKU 
Spolupráca medzi rusovským Klubom dô-
chodcov a Jednotou dôchodcov Sloven-
ska je naozaj vynikajúca. Dôkazom toho sú 
rôzne spoločné akcie, ako napríklad výsta-
va orchideí vo Viedni či prechádzky v Bo-
tanickej záhrade, keď kvitnúce ruže boli v 
plnej nádhere. Nielen kvety sme obdivovali 
– navštívili sme aj kláštor Klosterneuburg 
so sprievodcom, kde sme sa na chvíľu 
preniesli do dávnej minulosti. Nesmiem za-
budnúť na termálne kúpaliská, ktoré sa už 
tradične organizujú aspoň raz za mesiac. 
V tejto zabehnutej tradícii, ktorú som pre-
vzala od pani Magdalény Šiškovej, chcem 
naďalej pokračovať. Ďakujem pani Marte 
Kovačikovej, vedúcej Klubu dôchodcov, 

ktorej rady a usmernenia sú pre mňa veľ-
kým prínosom.

Helena Sláviková st.,  
predsedníčka Jednoty dôchodcov
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má čo aj v dnešnej dobe ponúknuť? 
„Ako som spomínala, SĽUK som spo-
znávala ako dieťa, neskôr ako študentka 
tanečnej pedagogiky na Katedre taneč-
nej tvorby VŠMU. Na vysokej škole som 
mala spolužiakov sľukárov. Pred rokom 
1989 sa pri rôznych príležitostiach často 
organizovali komponované programy, 
kde účinkovali členovia SĽUK-u, ale aj 
náš súbor moderného scénického tanca 
Alfa. Významné bolo obdobie existen-
cie Domu odborov Istropolis, kde SĽUK 
často uvádzal svoje programy a náš sú-
bor tam mal domovskú scénu. Poznali 
sme sa celé generácie folklórnych taneč-
níkov a  nás modernistov. Po skončení 
vysokoškolského štúdia som osemnásť 
rokov vyučovala na Tanečnom konzer-
vatóriu Evy Jaczovej, za to obdobie som

pracovala s obrovským počtom študentov, z ktorých sú dnes úspeš-
ní sólisti a tanečníci, nie len v oblasti klasického tanca, ale aj ľudo-
vého. Pociťujem hrdosť, keď idem na predstavenie SĽUKu a vidím 
aj tam úspešných mladých ľudí, interpretov, bývalých študentov z 
konzervatória. Mení sa doba a mení sa aj repertoár SĽUKu. Diela 
tvoria už mladší tvorcovia, s novým pohľadom na folklórne tanečné 
divadlo, s novými pohybovými trendami a umeleckými ambíciami. 
Preto ľudový tanec a SĽUK je pre mladých ľudí stále atraktívny.“ 
Dnes pôsobí bývalá tanečníčka a pedagogička v Centre výskumu 
HTF VŠMU: „Mojim záujmom v zrelšom veku bolo prejsť od vyu-
čovacej praxi k výskumnej práci, teda mapovaniu diania v taneč-
nom umení na Slovensku. Od roku 2011 sa venujem grantovým 
aktivitám, realizácii vzdelávacích seminárov pre mladú generáciu, 
ale rozvíjam aj mimoriadne dôležitú činnosť tanečných kongre-
sov na národnej i medzinárodnej úrovni. Na prvý kongres som si 
na pôdu VŠMU prizvala choreografickú legendu Juraja Kubánku 
a významnú sólistku Hedu Melicharovú zo SĽUKu. S pánom Jura-
jom Kubánkom som realizovala jeden z mojich prvých rozhovorov 
pre fakultný časopis HTF VŠMU Tempo. Tento rok 2024 už pri-
pravujem 10. ročník tanečného kongresu Tanec.SK a prizvala som 
opäť mladú generáciu umeleckého vedenia SĽUKu.“
Radi by sme sa dožili opravy kaštieľa
Vrátime sa k Rusovciam. Kam by Ivica Liszkayová zobrala návšte-
vu, čo by im v našej štvrti ukázala? „Častokrát sa pri rusovskom 
kaštieli zastavia zahraničné autá a pýtajú sa, či je kaštieľ otvorený. 
Keďže bývame v  tesnej blízkosti kaštieľa a parku, ako dotknuté 
osoby sme boli s manželom súčasťou prípravných rokovaní pred 
vydaním stavebného povolenie na obnovu parku a kaštieľa. Vždy 
sme sa ich zúčastnili s nádejou, že sa procesy pohnú, no plány 
sa zatiaľ nikdy nenaplnili. Veľmi by som si priala, aby sa po 24 ro-
koch žitia v Rusovciach procesy rozhýbali, aby sme sa ako rodina 
a obyvatelia Rusoviec dožili jeho opravy. 
Na záver všetkým Rusovčanom prajem hlavne pevné zdravie, 
krásnu okolitú prírodu a dobré susedské spolunažívanie, spolu-
patričnosť. Kreatívnych a aktívnych zástupcov v miestnom zastu-
piteľstve, ktorí budú presadzovať správne rozhodnutia pre mest-
skú časť Rusovce, nech nestratí svoj pôvabný a charakteristický 
ráz pokojnej vidieckej časti Bratislavy, s  bohatou kultúrnou mi-
nulosťou Gerulaty, či folklóru, ale nech sa rozvíja v štandardoch 
súčasných európskych trendov. Veď Rakúsko a Maďarsko máme 
na dosah.“

VK, Foto archív I. Liszkayovej

Z O  Ž I V O T A  V  R U S O V C I A C HR O Z H O V O R

ŽIVOT SPÄTÝ S TANCOM
Bývalú tanečnicu a pedagogičku Ivicu Lisz-
kayovú môžete stretnúť nielen na potulkách 
po rusovskom parku, ale aj na vysokoškolskej 
pôde ako výskumnú pracovníčku, ktorá sa ve-
nuje mapovaniu diania v  tanečnom umení na 
Slovensku.
V našej mestskej časti býva už dlho, ale na Rusov-
ce si pamätá ešte ako malé dievčatko: „Môj prvý 
zážitok s Rusovcami sa viaže k rannému detstvu. 
S celou rodinou sme chodievali z bratislavského

Starého mesta na výlet do Rusoviec. Bratislavčania s nabalenými 
ruksakmi, s dekou a občerstvením, sem často chodievali na pikni-
ky. Aj my sme si zvykli vybrať za cieľ celodenného výletu Rusovce, 
neďaleko kaštieľa na tráve rozložiť prinesené veci a v upravenom 
parku stráviť nedeľu, zahrať si loptové hry, bedminton alebo čítať 
knihu v tieni stromov. Na pamiatku z tohto obdobia mám aj čierno-
bielu fotografiu s mojimi dvoma staršími bratmi pred sochou leva, 
pred priečelím vchodu do kaštieľa. Neskôr, keď som od ôsmich 
rokov tancovala v nefolklórnom súbore Slniečko, vtedy sídliacom 
v Ústrednom dome pionierov a mládeže Klementa Gotwalda som 
začala vnímať SĽUK cez tanečné programy. So SĽUKom súbor 
Slniečko príležitostne spolupracoval. Do rusovského kaštieľa sme 
chodievali vystupovať s našimi choreografiami, zároveň sme sa uči-
li od sľukárov nové tanečné prvky a väzby. Mám uchované prenád-
herné spomienky z historických priestorov kaštieľa a impozantnej 
Rytierskej sály. Vtedajší choreograf Juraj Kubánka bol spolužiak 
našej vedúcej pani Ireny Slobodovej Pavlitovej z vysokoškolských 
štúdií na Katedre tanečnej tvorby Vysokej školy múzických umení, 
preto realizovali stretávanie sa detí a profesionálov.“
Najprv ruže, potom aj výhľad na kaštieľ
Pre rodinu Liszkayovcov sú Rusovce už takmer štvrťstoročie do-
movom, zžili sa s prostredím a začínajú byť pomaly starousadlíci. 
A prečo práve Rusovce? „S manželom patríme ku generácii, ktorej 
sa po vstupe do manželstva v roku 1987 podarilo bývať v Petržal-
ke, v ktorej sme prežili pätnásť rokov a detstvo našich dvoch detí, 
v panelákovom bytovom dome na 12. poschodí, v malometráž-
nom trojizbovom byte. Spomienky na toto obdobie máme krásne, 
lebo všetko bolo blízko, škôlky, školy, obchody a veľa mladých 
rodín, s ktorými sme zdieľali spoločné príbehy. Zatiaľ čo ja pochá-
dzam zo Starého mesta, môj manžel vyrastal v  starej Petržalke 
v rodinnom dome. Jeho bola túžba opätovne žiť na vidieku a bola 
veľmi silná,“ spomína pani Liszkayová a dodáva, že voľba usa-
diť sa v Rusovciach bola vecou náhody. „Pôvodná majiteľka pre-
dávala starší malý domček s obrovskou záhradou, v ktorej kvitli 
krásne ruže a  rástlo veľa ovocných stromov. Môj manžel zacítil 
v tomto priestore spomienku na svoje detstvo a rozhodol sa, že 
sa pustí do prestavby starého domčeka. S pani majiteľkou, ktorá 
sa odsťahovala k synovi do Jaroviec sa dohovoril a domček kúpil. 
V roku 2000 sa nám podarilo prisťahovať do Rusoviec, do úplnej 
blízkosti kaštieľa. Pre mňa začala nová životná etapa, priúčať sa 
chodu prestavby domu, žitia v rodinnom dome, kochať sa pohľa-
dom na ruže v záhrade. V tom období sme na kaštieľ pre hustý 
park nevideli. Až po rekultivácii parku cez pandémiu 2020 sa nám 
ukázal výhľad aj na kaštieľ.“
Mení sa doba a mení sa aj repertoár SĽUKu
Život Ivice Liszkayovej je spätý s  tancom, dokonca býva neďa-
leko sídla SĽUKu. Čo ju na SĽUKu zaujalo kedysi a čo dnes, 
myslí si, že ľudový tanec dokáže pritiahnuť mladých ľudí, že im 

RUSEKO 
Z množstva pracovných činností 

zrealizovaných v uplynulom období 
vyberáme nasledovné:

Zdravotné stredisko - osadenie nových prvkov.

J. Glazer-Opitz

Hypokaust - vyčistenie pozemku.

Upratanie a vyčistenie parkoviska za Zdravotným 
strediskom.

MFK - úprava terénu a pomocné práce.

Orez stromov na Maďarskej ulici kvôli vozidlám OLO.

Sviatok sv. Vavrinca sme strávili na bývalom Laurinom majeri 
dňa 10. 8. 2024. Prostredie, na ktoré je povolený vstup iba dva 
mesiace počas celého roka. Chránená oblasť. V tento spo-
mínaný deň, na bicykli, pešo či na koči, prišlo okolo 250 ľudí. 
V programe bolo čítanie historických textov. Aj ľudia, ktorí osobne 
poznali vtedy tam žijúcich spomínali, kedy a za akých podmienok 
museli vtedy tam žijúce rodiny opustiť svoje domovy. V programe 
bol aj spevokol Musica al Cuore. Aj Rusovčania sa pričinili o skve-
lú atmosféru. Na farskom koči v sprievode skvelého harmonikára, 
spevokol Rusovčania spieval počas celej cesty. Úžasný pocit vi-
dieť ľudí s úsmevom na tvárach. Aj v bývalom Laurinom majeri sa 
ľudia pridávali k našim piesňam. Boli to piesne, ktoré upadajú do 
zabudnutia. No spevokol Rusovčania sa snaží, aby znovu ožili. Bol 
to naozaj skvelý deň.

Helena Sláviková st., predsedníčka Jednoty dôchodcov

STRETNUTIE NA BÝVALOM  
LAURINOM MAJERI
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P O D N E T Y A N Á M E T Y
Podnety, námety a príspevky do ďalšieho čísla Rusovských novín nám posielajte do 30. 9. 2024 na adresu sekretariat@bratislava-rusovce.sk


